
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

II, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Mojú/Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº PORTARIA N.º 0189/2012 - 02.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/03/2012, o Técnico em Agropecuária, 
LUIZ MARTINS DOS SANTOS convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Tailândia/Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0191/2012 - 02.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/03/2012, o Técnico Agrícola, WALLEN 
JOSÉ MORAIS SOUZA convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Tailândia/Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0199/2012 - 09.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 09/03/2012, o Técnico Agropecuária, 
ROGÉRIO BARBOSA PEREIRA convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Extensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Ulianópolis/Regional de São Miguel do 
Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0206/2012 - 12.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 12/03/2012, o Técnico Agropecuária, 
SILAS NUNES E SILVA convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de 06 (seis) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Bagre/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0229/2012 - 30.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 29/03/2012, o Técnico em Agropecuária, 
VICENTE EDILSON ROCHA MENDONÇA convocada através 
das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Mojú/Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0228/2012 - 30.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 19/03/2012, ALINE ALMEIDA PATROCA 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforme Agrária (INCRA), para exercer 
o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo deterninado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Núcleo de Programa e Orçamentação/CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0239/2012 - 09.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/04/2012, a Socióloga MARIA 
DE NAZARETH SAMPAIO PENHA convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Extensionista Rural I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado no 
Gabinete da Presidência.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1358/2012 - ADEPARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364919

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e,
CONSIDERANDO o processo  2012/127475, que originou a  
Inexigibilidade   de Licitação   nº 001/2012, fi rmado entre a 
ADEPARA e CLOVIS  THADEU RABELLO IMPROTA e RAFAELLA 
LENOIR IMPROTA;
RESOLVE:
Art. 1º -  DESIGNAR   HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO,  
Coordenadora de Educação Sanitária e Comunicação, para 
acompanhar e confi rmar a  execução  física e plena do avençado 
com os contratados acima referidos, referente ao Processo nº 
2012/127475 – ADEPARA;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da Divulgação  Pública da 
respectiva Inexigibilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPERA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364794

PORTARIA: 1149/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Arlinéa Maria Mota Rodrigues          FEA Médico Veterinário   
541810502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364389
ERRATA DA PORTARIA 1220/2012

Na portaria de diária de Adenair Vieira de Sá,
Onde se lê: De 09 a 13/04/2012,
Leia-se: De 03 a 07/04/2012.
Ordenador: Mário Aparecido Moreira
Diretor Geral

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364533

Na Portaria nº 1289/2012 de 04/04/2012, que removeu a 
servidora NIVIA MARIA SANTOS DE SOUZA, publicada no DOE 
nº 32132 de 09/04/2012.
Onde se lê: Gerência Regional de Paragominas/ULSA de Mâe do 
Rio.
Leia-se: Município de Mãe do Rio/Gerência do Serviço de 
Inspeção Estadual – GSIE/ Matadouro Frigorífi co Bezerra.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364512

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 1356 DE 11 DE ABRIL DE 2012
Data de Admissão: 12/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO               GERENTE 
DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA      GEP DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

REVOGAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364456

PORTARIA Nº 1350/2012 - ADEPARÁ, DE 11 DE   ABRIL DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria nº 210/2011 de 16 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE n° 31.858 de 18/02/2011, que nomeou a 
servidora MARION CYNTHIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
54185788/1, para responder pela Gerência do Programa 
Nacional de Erradicação da Febre Aftosa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1351/2012 - ADEPARÁ, DE 11 DE   ABRIL 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria nº 927/2011 de 15 de abril de 2011, 
publicada no DOE n° 31.897 de 18/04/2011, que nomeou 
a servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matrícula 
5870593/3, para o Cargo em Comissão de Gerente, GEP-DAS 
011-3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1352/2012 - ADEPARÁ, DE 11 DE   ABRIL 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria nº 209/2011 de 16 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE n° 31.858 de 18/02/2011, que nomeou 
a servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, 
matrícula 54185747/1, para responder pela Gerência de Estudos 
Epidemiológicos, Pragas e Doenças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364485

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 1353 DE 11 DE ABRIL DE 2012
Data de Admissão: 12/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO                     GERENTE 
DE ESTUDOS EPIDEMIOLOGICOS, PRAGAS E DOENÇASGEP DAS 
011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364493

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 1354 DE 11 DE ABRIL DE 2012
Data de Admissão: 12/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANDRE REALE SIMOES                                GERENTE DE 
PROGRAMA NACIONAL DE ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSAGEP 
DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364505

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 1355 DE 11 DE ABRIL DE 2012
Data de Admissão: 12/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARION CYNTHIA DE OLIVEIRA SILVA                  GERENTE DE 
CONTROLE DE REVENDAS DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOSGEP 
DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


